(Anno 1050.)

[Mabill. Acta SS. ord. S. Bened., V, 894.]
LEO episcopus, servus servorum Dei, eunctis

Simon, eæterique hæredes, ea conditione ut qualibet secunda feria cuiuslibet septimanae celebrebit missa pro sua hæredumque snorum salute, et unus pauper in eodem monasterio victimum et præbendum habeat in perpetuum.

catholice Ecclesiæ filii in Christo salutem et apostolicam benedictionem.

Virtus divinæ operationis in omnibus est mirabilis, maxime tamen in sanctis suis, quos præscivit et prædestinavit conformes fieri imagini Filii sui, quos etiam vocavit et sanctificavit (*Rom. viii, 29, 50*) antequam secula fuerent, antequam ipsi exstarent. Et quia ipse Dominus in Evangelio dicit: *Pater natus usque modo operatur, et ego operor* (*Joan. v, 17*); verum procul dubio esse quotidie ostendit quando dicit scilicet eos sanctificandos quos vocavit, eos vocandos quos prædestinavit sola gratia miserationis bonitate, nec humani generis merito, quia naturaliter omnes sumus filii ire et filii generis. Cur autem haec dicere cœperimus, continuo patesciamus, quia sicut nō nō accedit lucernam et ponit eam sub modio, sed super candelabrum statuit, ut luceat omnibus qui in domo sunt (*Matth. v, 15*); sic et Dominus noster Jesus-Christus agit, illos clarificando miraculis in mundo quos secundum vivere et gloriari facit in cœlo, ut, quia per adoptionem facti sunt filii Dei, præveniente gratia pateat eos heredes esse regni quod promisit Deus diligentibus se. Paulo igitur ante nos in episcopatu Tullensi (unde natus Omnipotens et omnia suo arbitrio disponentis, nec ullis nostrorum meritorum profectibus, ad apostolicam sedem translati sumus) fuit episcopus, nomine Gerardus, qui, duo talenta, intellectum et operationem, a cœlesti Patresfamilias accipiens, divinam legem, quam medullitus intellexit, sic opere adimplere studuit ut fieret dignus accipere illam desiderabilem a Deo salutationem: *Euge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam, intra in gaudium Domini tui* (*Matth. xxv, 21*). Sic enim Domini sui talenta erogavit, sic animas lucratus est, verba salutis prædicando, ut geminatam Domino suo pecuniam representaret, et sibi aeterna beneficia cumularet. Lumbos sibi præcinxit, castitatem servando; lucernas in manibus portavit, exempla bonæ operationis aliis præbendo; expectavit Dominum a nuptiis sanctæ Ecclesiæ, non dormiendo, sed vigilando prima, secunda, tercia vigilia, anxius ad ejus aspectum, secundum illud quod quotidie psallebat: *Sicut cervus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te* (*Psal. lii, 2*); item: *Sicut cervus anima mea ad te; quam multipliciter tibi caro mea!* (*Psal. lxii, 2*). At, quia sie semper animo suspirabat ad Deum, ejus virtute conitatus angelicam ducens vitam, quotidie Christum in pauperibus ad mensam suscipiens, quotidie piis actibus insistens, nec docendo nec agendo nisi quod sanctum et Deo gratum esset, multis effusis miraculorum prodigiis, sanctitati ejus testimonium perhibentibus; unde adhuc plures testes existunt. Quod et idem, post mortem carnis, cum Christo nostro spiritu vivens, glorians sepe operatus est et sepe adhuc operatur, curans diversos languores diversaque infirmitates. Quamvis autem venerabile corpus ejus quilitus, ut duximus, hactenus coruscavit

A miraculis, et ipse in numero sanctorum divino sit deputatus judicio; nondum tamen in catalogo sanctorum sortitus est humanaam corroborationem, q[uo]d Dei miseratrix clementia nobis servis suis reliquit agendum, ubi ad culmen descendimus Apostolicum. Residentius ergo nobis Romæ in synodo in ecclesia Salvatoris cum multis coepiscopis nostris, circa sexto nonas Maias, relatum est auribus nostris ab Udone Tullensi præposito, eadem nocte, ipsum communum Gerardum in visione apparnisse eidem venerabili monacho, nomine Albizoni, qui synodo intererat, quem ipse Udo nimis precibus constrinxerat exorare Dominum, ostentare sibi cuius ne iti esset apud Deum ipse dominus Gerardus, qui tot miraculorum radiis coruscabat. Videbatur ergo illi ipsum assistere sibi, quem nunquam corporaliter viderat, nec etiam nomen ejus audierat, et dicens seipsum Gerardum esse, pro quo Deum diceret reverent evorare. Ad quod ille gavias scilicet scitari cœpit an esset apud Deum in numero sanctorum. Cui Ieto vultu respondit procul dubio se esse cum Deo, dignumque ac justum fore eos honorari in terris ab hominibus qui honorantur in cœlis ante Deum ab angelorum agminibus. Quam visionem ipsi ore proprio divulgovimus in synodo, exponentes ipsius domini Gerardi vitam venerabilem, conversationem miracularem, miraculorum multitudinem, efficaciam divinæ virtutis ad corpus ejus exuberantem; et sequenter sanctam synodus interrogavimus si deberet ut sanctus venerari, et sanctus deinceps nominari. Ad quod, tam archiepiscopi quam episcopi, tam abbatis quam clerici ac laici, quorum utrumque magna intererat multitudo, quasi uno ore clamaverunt ipsum dominum Gerardum virum esse sanctum, a Deo inter sanctos numeratum, et ab hominibus inter sanctos numerandum et venerandum, pro eo quod, vivens in carne, testantibus miraculis, ut vir sanctus exstitit, et carne exstet, qualis in mundo fuerit, in cœlesti beatitudine positus mundo quo die eisdem miraculis innotescat. Decrevimus igitur, sicut sancta annuente ac laudante synodo, ut ex loco sanctus habeatur, et sanctus colatur nono Kalendas Maias, tam Leubæ, sicut sanctus M. nsu stus et sanctus Aper, quam ubique terrarum, sicut ceteri sancti; cuius sancti venerabile corpus per nos ipsos cupimus transferre, et digno honore, digno loco in altare proprio collocare ad laudem et gloriam Domini nostri Jesu Christi, qui ideo factus est pro nobis homo ut non solum solveret nos a peccatis, sed etiam conferret nobis præmium æternæ beatitudinis, et mansionem in cœlis, ubi ipse cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia seculorum. Amen.

Nomina episcoporum atque abbatum qui interfuerunt synodo Romæ: Dominicus patriarcha Graden sis, Alinardus archiepiscopus Lugdunensis, Leodegarius Viennensis archiepiscopus, Hugo Bisontiensis archiepiscopus, Humbertus Siciliensis archiepiscopus, Hildebrandus Capuensis archiepiscopus, Petrus

Gomsanensis archiepiscopus, Joannes Portuensis archiepiscopus, Joannes Senensis episcopus, Vido Volanterensis episcopus, Crescentius Silvæ-candidæ episcopus, Joannes Veletrensis episcopus, Joannes Ostiensis episcopus, Joannes Sabinensis episcopus, Joannes Tiburtius episcopus, Benedictus Salernitanus episcopus, Leo Gageranus [*f.*, Gaietanus] episcopus, Atto Camericensis episcopus, Joannes Siscionensis episcopus, Adalbero Metensis episcopus, Obiso Pisensis episcopus, Henricus Populonii episcopus, Atenulfus Cesenatis episcopus, Crescentius Cerensis [*id est*, Ceretanus] episcopus, Azio Centumcellensis episcopus, Gerardus Reatinensis episcopus, Bonizotus Cariellensis episcopus, Joannes Suanensis episcopus, Gerardus Rosellanus episcopus, Theodericus Orbieus episcopus, Aldedus Wilgradensis episcopus, Leo Murensis episcopus, Mazio Montis-viridis episcopus, Bonus Petroraus [*f.*, Perusinus] episcopus, Henricus Spoletanus episcopus, Bernardus Patavensis episcopus, Walterus Veronensis episcopus, Ysembardus Teanensis episcopus, Petrus Bituricensis [Bitterrensis] episcopus, Arto Marsicanus episcopus, Leo Seranus episcopus, Benedictus Berulensis episcopus, Aso Solinensis episcopus, Attigrinus Imolensis episcopus, Gerardus Florentinus episcopus, Fridericus Genuensis episcopus, Gosfridus Constantiensis episcopus, Mannus Redonensis episcopus, Hugo Niverensis episcopus, Isembaldus Pictaviensis episcopus, Arnolus Santonensis episcopus, Arduinus Tuderanus episcopus, Hugo archidiaconus Ecclesiae Romanæ, Petrus ejusdem Ecclesiae diaconus, etiam cancellarius et bibliothecarius, Sico primicerius ipsius Ecclesiae, Richardus abbas Sancti Benedicti, Hugo abbas Cluniacensis, Airardus abbas Sancti Pauli, Joannes abbas Sancti Sabæ, Reinerus abbas Sancti Cosmæ, Petrus abbas Sancti Bonifacii, Joannes abbas Sancti Vitalis, Joannes abbas Sancti Laurentii, Bonactus abbas Sancti Joannis, Richerus abbas Sancti Juliani, Liufridus abbas Sancti Vincentii, Gosfridus abbas de Reigelliaco, Valerandus abbas Sancti S. Vitoni, Gervinus abbas Sancti Richarri, Vincentius abbas Sancti Januarii, Leo abbas Sancti Cornelii, Martinus abbas Sancti Blasii, Felix abbas Sancti Andreæ, Richardus abbas sancti Ragnelerti, Dudo abbas Sanctæ Mariæ, Peneresius abbas Sancti Salvatoris, Agino abbas Sancti Silvestri, Adam abbas Sancti Isaac, Theuso abbas Sancti Petri, Bonizo abbas Sancti Petri, Vincentius abbas Sancti Januarii, Urlinus abbas Sancti Apollinaris, Wido abbas Sancti Severi, Lenzo abbas Sanctæ Mariæ, Albricus abbas Sancti Zenonis, Joannes abbas Sancti Salvatoris, Bonactus abbas Sancti Salvatoris, Lætus Sancti Angeli, Stephanus abbas Sancti Thomæ, Redolfus abbas Sancti Petri.

(150) Lege C., scilicet Conano, hujus nominis

(151) Legendum videtur Alano, filio scilicet Hocellius, qui etiam postea dux evasit Britannia scili-

(Anno 1050.)

[Labbe, Bibliothe. nov. mss. II, 757.]

Hugoni religioso abbati ex monasterio S. Salvatoris Karroffensis cœnobii, confirmat bona monasterii quæ enumerat. Item illa quæ in pago Areernico habentur, vel in circui. u. ejus, quæ quondam fuerant ablata eidem loco, et moderno tempore sunt restituta ipsi per Guillelmum principem Arvernorum et per filios ejus, id est castellum S. Yronis et quidquid ad ipsum pertinuit, et ecclesiam Cadiloco, et ecclesiam Molangia, et ecclesiam Nobiliacus, et ecclesiam Chrosogilo, et villam Perusiam, et ecclesiam Gardiniacus, et omnia quæ his ecclesiis pertinent.

Data v Nonas Maii per manus Petri diaconi, Bibliothecarii et cancellarii, S. A. sedis, anno domini Leonis IX papæ II, indictione III.

S. Leonis IX epistola ad principes Britannie. — Sententiam pro Turonensi Ecclesia adversus Dolensem pronuntiat, resistentes et Simoniacos atque eis ordinatos excommunicat.

(A. no 1050.)

[Marten. Thesaurus Anecd. III, 869.]

Leo, sanctæ sedis apostolæ gratia Dei papa E. (150) Britonum principi ANALO (¹⁵¹) comiti et ceteris principibus Britannia secundum Deum vivere volentibus vita et salus.

In scriptis veterum reperimus omnes episcopos tuæ patriæ archiepiscopo Turonico subiectos esse debere. De qua re N. colai papæ temporibus, et Joannis, Leonisque, et ceterorum quorū nomina inserere longum est, clamor factus est. Ex quā Nicolaus papa litteras Salomonis regi Britonum dixit, in quibus præcipit, ut omnes sue patriæ episcopi Turonice Ecclesiæ subiecti sint. Alii vero apostolici eosdem apostolica auctoritate ob id excommunicaverunt. Ad nos quoque in Remensi concilio clamor hujusmodi delapsus est : nos statim, ut ipse vester archiepiscopus cum suis subiectis Romano concilio præsens a fuisse, non solum de hac causa redditurus rationem, sed etiam de hoc quod simoniacus cum suis suffraganeis esse comp. obatur et exlex, quærens quæ sunt mundi, i o i que Jesu Christi; legatos etiam Turonici archipædalis adesse præcepimus. Legati Turonici adfuerunt, vestrales pontifices cum suo capite se subtraxerunt. Nullo itaque modo probare potuimus illum vestrum præsulem archiepiscopum esse debere, præsertim cum archiepiscopus sine sede civitatis, sine pallio archiepiscopali non possit haberi. Excomunicamus omnes hos de quibus sermo est ex auctoritate Dei Patris, et Filii, et Spiritus sancti, sanctique Petri et nostra, non solum propter hanc præsumptionem qua subjici Turonice Ecclesiæ dedigeantur, sed

et anno 1084.

secundo, qui tempore Leonis papæ Britannia dueauit potiebatur.

etiam propter Simoniacam haeresim qua polluti sunt, et ordinatos a se contaminare videntur, tali ratione, ut divinum officium non peragant, neque audiant, neque benedictionem tribuant. Simili etiam sententia ab eis ordinati feriantur. Tibi autem, charissime fili, mandamus ut te ab eorum conventibus cum omnibus fidelibus subtrahas, deinde eos commoneas, ut nostris preceptis obsecundent, Simoniacam haeresim deponant, secundum Deum vivant. Et hoc te auctoritate hortamur apostolica, ut pertotum regnum tibi commissum pacem facias, justitiam diligas, subditos pie regas. Turpe est enim ut cum unus ex maximis Galliae principibus habearis, naturalibus sis vilis subjugatus. Et si secundum Deum te vivere audiro, bonumque exemplum praebere subiectis, benedictione S. Petri et nostra donaberis. Sin aliter egeris, et excommunicatis te adjunxeris; ut illi, nostra auctoritate excommunicatus sis. Quod si vester archiepiscopus cum suis suffraganeis de hoc quod Turonicus pontifex clamat, deque Simoniacam haeresi excusare se rationabiliter voluerint, Vercellensi concilio Kalendis Septembbris futuro presentes sint, nosque ibi, si Deus permiserit, erimus causas eorum audituri. Vale.

XLII.

S. Leonis IX Bulla qua monasterio Sanctæ Mariæ in Gradibus Arretinæ Diocesis omnia illius iura confirmat.

(Anno 1050.)

[Muratori, *Antiq. Ital.* V, 1019.]

LEO episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio ALBIZONI religioso viro, in Domino Deo omnium æternam salutem.

Sub multa et incomprehensibili abysso judiciorum divinitatis, inter confratres et conservos nostros eminentiores gradum adepti, tanto intentius cum timore et tremore nostram ipsorum salutem debemus, eis condescendendo et consulendo, incessanter operari, quanto certius scimus . . . dispositionis et actionis nostræ rationem posituros illi, cuius universæ viæ misericordia et veritas merito creduntur, et videntur in omni administratione mundi. Quapropter qui . . . sapientibus et insipientibus debitores sumus, Doctoris gentium monita cogimur . . . reddere cunctis, quæ si denegare minime debemus alicui externorum, nec in su . . . quanto magis domesticis fidei in interioribus, maxime cum id a nobis exigitur, quod Omnipotenti plurimum placere nullo modo dubitatur? Quare, charissime fili, quoniam humili. . . apostolicam et magistrum omnium sedem, et prece nobis gratissima inculcasti, ut auctoritatis nostræ precepto tutaremus a quorumvis rapacitate, et hominum nequam infestatione, ac . . . monasterium beatissimæ virginis matris Domini et genitricis Dei Mariæ, situm in Aretina diocesi, in nulo . . . tuæ tam justæ petitioni, sed eisdem optamus per omnia suffragari, nec denegandum tuæ religiositati duximus tutelam specialem, qui omnibus debemus et . . . Non enim parum tibi in

PATROL. CXLIII.

A Domino congaudemus, quod ecclesiam illic primitivam, et olim celeberrimam, sed, peccatis facientibus, jamdiu neglectam et omnino derelictam, restituere, aliquantulumque reparare fueris conatus, tam patrimonii seu beneficii tui quam etiam fratrum, et consanguineorum tuorum aliorumque religiosorum collationibus, quatinus inibi Deo deserviret perpetim ordo monasticus. Quam utique ecclesiam quia conditor noster inter alia innumera nobilitavit et honoravit fracti calicis et resolidati miraculo, atque gloriosi beati Donati pontificis martyrio, et nos eam grantanter honoramus nostræ apostolicæ sedis præcepto. Salva itaque debita subjectione, quæ ex prefato loco episcopum Aretinum jure solet attingere, hujus nostri præcepti tenore perpetualiter confirmamus et decreto sancimus quidquid idem cœnobium in rebus mobilibus vel immobilibus, tam tua quam cujusunque donatione, in præsentiarum videtur possidere, et quidquid illic a pii adaugebitur aut donabitur in futuro tempore, ut nemo inde quidquam presumat subripere, fraudare, alienare, minuere . . . quovis ingenio prædicta inibi hactenus conquisita, et Deo proprio conquirenda serva . . . monachorum ibidem Deo servientium utilitati, quos pro nullo alio ordine ecclesiastico permitimus aliquando perturbari, juxta statuta sanctæ Chalcedonensis synodi, taliter hoc ipsum decernentis: Quæ semel Deo dicata sunt monasteria, consensu episcoporum, maneant perpetuo monasteria, et res, quæ ad ea pertinent, monasteriis reserventur, etc.

C Si quis autem præsenti nostro decreto, a nobis pro Deo et secundum Deum promulgato, contraire quolibet modo præsumperit, et insuper si aliquas oblationes vivorum sive defunctorum præfato loco delegatas sibi vindicare, vel aliis contradere tentaverit, quasi sacrilegus et Deo rebellis, donec forte resipiscat, districto anathemate se multandum apostolica auctoritate noverit. Qui vero integre et devote illud observaverit, nec consenserit sacrilegii, sed potius pro posse ac nosse suo restiterit, mereatur copiam supernæ benedictionis, et præmium sempiternæ salutis. Amen.

Bene valete.

Datum iv Kalendas Junias, per manum Petri diaconi bibliothecarii, anno domini Leonis noni Papæ II, indictione iii.

XLIII.

S. Leo IX monasterii S. Salvatoris, in monte Amiato siti, possessiones et privilegia confirmat.

(Anno 1050.)

[Ughelli, *Italia sacra*, III, 626.]

Leo episcopus, servus servorum Dei, Theuzoni venerabili abbati monasterii S. Salvatoris, sito in comitatu Clusino territorio monte Amiato, tibi tuisque successibus perpetuam in Domino salutem.

Quoniam semper sunt concedenda quæ rationabiliter et congrue a fidelibus petantur, ob devotionem pii conditoris nostri oportet nos in privilegiis

præstandis nostram nullo modo denegare munificen-
tiam. Igitur, quia vestra dilectio a nostræ sublimi-
tatis apostolatu humiliter rogavit quatenus prædi-
ctum monasterium Sancti Salvatoris constitutum
in suprano minato comitatu et territorio privilegiis
apostolicæ sedis decoretur, ut sub ditione juris sa-
crae nostræ, cui Domino auctore præsidens, Ecclesie
constitutum, nulliusque alterius Ecclesie
juri vel ditioni submittatur; quare vestris piis desi-
deriis per hanc nostram auctoritatem id quod po-
stulatis libenter concedimus. Et ideo cujuslibet Ecclesie
sacerdotem in præfato monasterio quamlibet
jurisdictionem, vel potestatem, sive auctoritatem,
præter sedis apostolicæ pontificem habere prohibe-
mus, ita ut nisi ab abbate monasterii ejusdem fuerit
invitatus, nec missarum solemnia ibidem omnino
celebrare præsumat. Hoc denique hac nostra apo-
stolica auctoritate constituimus, ut nulla alia ma-
gna seu parva persona eidem venerabili monasterio,
sive in servis Dei, vel in famulis, aut etiam in ser-
vis, vel ancillis, nec non et in liberis, vel in cun-
ctis rebus ad id pertinentibus, videlicet in casis,
et possessionibus, quoquo modo aliquam molestiam
inferre præsumat. Pariterque concedimus et confir-
mamus eidem sancto monasterio primitias vel de-
cimas de suis hominibus, sive de præceptalibus,
atque sacrum baptismum licenter celebrare, et in
ecclesia S. Benedicti, et S. Mariæ, sicuti ei conces-
sum est a partibus regum, per præcepti paginam,
vel quidquid ibidem contineri videtur, vel si quid
ab antecessoribus nostris pontificibus sanctis, vi-
delicet Stephano, Adriano, Joanne, Formoso, vel
ab aliis antecessoribus pontificibus eidem monasterio
concessum est, ut totum hoc integrum apostolica
auctoritate vobis, vestrisque successoribus conce-
dimus et confirmamus. Chrisma quoque et oleum
sanctum a quacunque ecclesia voluerit, vel potuer-
it, licenter accipiant; statuentes apostolica censura
præcipimus ut nullus dux, marchio, comes, vice-
comes, castaldius, vel aliquavis magna seu parva
persona ullum districtum in aliquibus locis ipsum
monasterium habere vel judicare, seu aliquid pla-
citus tenere audeat, nisi ab ipsius monasterii ab-
bate invitatus fuerit. Hac quoque apostolica auctor-
itate præcipiendo sancimus, ut neque episcopus, D
vel alius quisquam de ordine clericorum ecclesiæ,
parochias, cellas, vel priedia, vel quacunque loca,
seu res præfati monasterii auferre aut alienare quo-
quo modo præsumant, aut quamlibet controvensionem,
sive injuriam, seu aliquam domi jacturam in rebus,
possessionibus, vel in nullis utensilibus sive orna-
mentis, prædicto monasterio inferre audeat. Ille
omnia quæ superius memorata sunt, videlicet deci-
mas, primitias, oblationes, ad sæpe dictum monas-
terium pertineant, necnon et baptismum, chrisma,
et oleum, tibi dilecto filio nostro Theuzoni abbati,
tuisque successoribus in perpetuum a presenti quarta
indictione per hanc nostri privilegii paginam aposto-
lica auctoritate confirmamus atque concedimus se-